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ZAKOŃCZYŁY SIĘ SZKOŁY CIESIELSKIE NID 2026 W
GRABISZYCACH DOLNYCH
Posted on 10 maja 2026

Cały tydzień warsztatów, wykładów i pracy z tradycyjnym drewnem za nami. Uczestnicy dwóch zjazdów Szkoły Ciesielskiej
NID 2026 zakończyli intensywny program poświęcony tradycyjnemu ciesielstwu, architekturze drewnianej i ochronie
zabytkowego budownictwa.

W dniach 4-10 maja 2026 roku w Grabiszycach Dolnych odbyły się dwa zjazdy Szkoły Ciesielskiej Narodowego Instytutu Dziedzictwa,
współorganizowane przez Drużynę Ciesielską Rębarz i Fundację Dziki Zachód. Program wydarzenia obejmował praktyczne warsztaty
ciesielskie z cyklem wykładów prowadzonych przez specjalistów zajmujących się architekturą drewnianą, konserwacją zabytków i
tradycyjnymi technikami budowlanymi.

Podczas I zjazdu uczestnicy pracowali z tradycyjnymi narzędziami ciesielskimi, poznawali dawne techniki obróbki drewna oraz zasady
wykonywania konstrukcji szkieletowych i wieńcowych. Warsztaty uzupełniały wykłady Marcina Rębarza poświęcone czytaniu domów
przysłupowych oraz stosowaniu tynków glinianych i lekkich wypełnień w konstrukcjach drewnianych.

W programie znalazły się również wystąpienia ekspertów związanych z ochroną dziedzictwa architektonicznego. Monika Sabljak z
Centrum Architektury Drewnianej w Zakopanem mówiła o architekturze drewnianej w kontekście zachowania zarówno materialnej
substancji budynków, jak i tradycyjnych umiejętności rzemieślniczych. Witold Podsiadło przedstawił zagadnienia związane z
wieńcowymi ścianami budownictwa ludowego południowo-zachodniego Dolnego Śląska.

Wspólnym elementem obu zjazdów był także dzień wykładowo-studyjny poświęcony zabytkowym konstrukcjom dachowym oraz
badaniom historyczno-architektonicznym. Dominik Mączyński przybliżył uczestnikom terminologię i systematykę historycznych więźb
dachowych oraz znaczenie śladów i znaków zachowanych na drewnie. Z kolei dr hab. Ulrich Schaaf mówił o roli badań
architektonicznych w ochronie budowli o konstrukcji szkieletowej.

Integralną częścią programu był objazd studyjny po terenach pogranicza polsko-niemieckiego. Uczestnicy odwiedzili między innymi
okolice Bogatyni oraz miejscowości położone w Górach Łużyckich i Żytawskich, poznając przykłady historycznej zabudowy
przysłupowej i lokalnego dziedzictwa architektonicznego.
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Drugi zjazd skoncentrowany był przede wszystkim na pracy warsztatowej i rozwijaniu praktycznych umiejętności ciesielskich.
Uczestnicy kontynuowali pracę przy tradycyjnych konstrukcjach drewnianych, poznając dawne rozwiązania techniczne oraz metody
pracy charakterystyczne dla historycznego rzemiosła budowlanego.

Szkoły Ciesielskie NID 2026 ponownie stały się miejscem spotkania praktyków, badaczy i osób zainteresowanych tradycyjnym
budownictwem drewnianym. Kilkudniowe warsztaty pokazały, że przekazywanie wiedzy rzemieślniczej w praktyce nadal pozostaje
jednym z najważniejszych elementów ochrony materialnego dziedzictwa kulturowego.
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